

3.2.2021

A9-0219/49

Amendement 49

Malin Björk, Nikolaj Villumsen, Silvia Modig
namens de Fractie The Left

Verslag

Michael Gahler

Associatieovereenkomst tussen de EU en Oekraïne
(2019/2202(INI))

A9-0219/2020

Ontwerpresolutie

Paragraaf 25 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

25 ter. onderstreept dat maatschappelijke actoren en organisaties ondersteund moeten worden, met inbegrip van vrouwen-, milieu- en LGBTI-bewegingen en mensenrechtenactivisten;

Or. en

Amendement 50**Mick Wallace**

namens de Fractie The Left

Verslag**Michael Gahler**Associatieovereenkomst tussen de EU en Oekraïne
(2019/2202(INI))**A9-0219/2020****Ontwerpresolutie****Paragraaf 26***Ontwerpresolutie*

26. is verheugd over het feit dat de vredesbesprekingen in het kader van het Normandiëkwartet op 9 december 2019, na een drie jaar durende impasse, zijn hervat; roept alle partijen op zich te houden aan de staakt-het-vurenovereenkomst; wijst op het belang van het vaststellen van aanvullende terugtrekkingszones, mijnopruijing en het openen van controleposten langs de contactlinie en roept Rusland op om zijn invloed over de door Rusland gesteunde gewapende groeperingen aan te wenden om ervoor te zorgen dat de verbintenissen uit hoofde van de akkoorden van Minsk, de recente bijeenkomsten van het Normandiëkwartet en de Tripartiete Contactgroep Oekraïne gestand worden gedaan; herhaalt dat **lokale verkiezingen in de bezette gebieden van Oost-Oekraïne** overeenkomstig de akkoorden van Minsk en het plan-Steinmeier **volgens de Oekraïense wetgeving en onder OVSE-toezicht moeten verlopen; benadrukt dat er niet is voldaan aan de voorwaarden voor vrije en eerlijke verkiezingen in Donetsk en Loehansk; is verheugd over de afwijzing van het plan om door Rusland gesteunde separatisten deel te laten nemen aan de Tripartiete Contactgroep Oekraïne; betreurt dat enkele hooggeplaatste leden van de Oekraïense delegatie van de Tripartiete Contactgroep Oekraïne de**

Amendement

26. is verheugd over het feit dat de vredesbesprekingen in het kader van het Normandiëkwartet op 9 december 2019, na een drie jaar durende impasse, zijn hervat; roept alle partijen op zich te houden aan de staakt-het-vurenovereenkomst; wijst op het belang van het vaststellen van aanvullende terugtrekkingszones, mijnopruijing en het openen van controleposten langs de contactlinie en roept Rusland op om zijn invloed over de door Rusland gesteunde gewapende groeperingen aan te wenden om ervoor te zorgen dat de verbintenissen uit hoofde van de akkoorden van Minsk, de recente bijeenkomsten van het Normandiëkwartet en de Tripartiete Contactgroep Oekraïne gestand worden gedaan; herhaalt dat, overeenkomstig de akkoorden van Minsk en het plan-Steinmeier, **het Donetsbekken zijn bijzondere status moet krijgen wanneer de lokale verkiezingen worden gehouden, die volgens de Oekraïense wetgeving en onder OVSE-toezicht moeten verlopen; wijst op de afwijzing van het plan om separatisten deel te laten nemen aan de Tripartiete Contactgroep Oekraïne; stelt vast dat enkele hooggeplaatste leden van de Oekraïense delegatie van de Tripartiete Contactgroep Oekraïne de militaire betrokkenheid van Rusland bij het conflict in het Donetsbekken hebben ontkend;**

militaire betrokkenheid van Rusland bij het
conflict in het Donetsbekken hebben
ontkend;

Or. en

3.2.2021

A9-0219/51

Amendement 51

Mick Wallace

namens de Fractie The Left

Verslag

Michael Gahler

Associatieovereenkomst tussen de EU en Oekraïne
(2019/2202(INI))

A9-0219/2020

Ontwerpresolutie

Paragraaf 27

Ontwerpresolutie

27. veroordeelt ten stelligste de destabiliserende acties van Rusland en zijn militaire aanwezigheid in Oekraïne; spreekt zijn bezorgdheid uit over het feit dat Rusland zijn militaire aanwezigheid, materieel en installaties op het schiereiland de Krim steeds verder uitbreidt door er onder meer 30 000 militairen te stationeren, nieuwe grondlucht- en grond-grondraketsystemen en strategische bommenwerpers te plaatsen en de vloot uit te breiden met nucleaire onderzeeërs; veroordeelt de illegale activiteiten van Rusland die erop gericht zijn om de Straat van Kertsj in handen te krijgen, omdat deze een schending vormen van het internationaal maritiem recht en de internationale verplichtingen van Rusland, en wijst daarbij met name op de bouw van de Kertsj-brug en de aanleg van de bijbehorende spoorlijn, waarvoor Oekraïne geen toestemming heeft verleend, de aanleg van onderwaterkabels en de afsluiting en militarisering van de Zee van Azov, waardoor de economische activiteiten van Oekraïne in ernstige mate worden belemmerd; verzoekt de Russische Federatie om in overeenstemming met het internationaal recht een ongehinderde en vrije doorgang naar en van de Zee van Azov te waarborgen, en internationale

Amendement

27. dringt aan op vrijlating van alle Oekraïense politieke gevangenen en krijgsgevangenen in Rusland, de Krim en de delen van het Donetsbekken die niet onder de controle van de Oekraïense regering vallen;

non-gouvernementele organisaties en internationale humanitaire organisaties toegang te verlenen tot de bezette Oekraïense gebieden van het Donetsbekken en de Krim; dringt aan op vrijlating van alle Oekraïense politieke gevangenen en krijgsgevangenen in Rusland, de Krim en de delen van het Donetsbekken die niet onder de controle van de Oekraïense regering vallen; is echter bezorgd over de vrijlating van Russische burgers die verdacht worden van betrokkenheid bij het neerhalen van vlucht MH17 van Malaysian Airlines;

Or. en

3.2.2021

A9-0219/52

Amendement 52

Mick Wallace

namens de Fractie The Left

Verslag

Michael Gahler

Associatieovereenkomst tussen de EU en Oekraïne
(2019/2202(INI))

A9-0219/2020

Ontwerpresolutie

Paragraaf 29

Ontwerpresolutie

29. dringt er bij Oekraïne op aan zijn verbintenissen met betrekking tot de hervorming van het nationale systeem voor uitvoercontrole na te komen overeenkomstig de eisen en normen van de EU, *evenals de verbintenissen met betrekking tot de uitvoering van een consistent en gestructureerd sanctiebeleid*; verzoekt de EDEO en de Commissie *beter toezicht te houden op de uitvoering van EU-sancties, onder meer door beter toezicht te houden op de werkzaamheden van de autoriteiten in de lidstaten die belast zijn met de toepassing van de gemeenschappelijke EU-regels*;

Amendement

29. dringt er bij Oekraïne op aan zijn verbintenissen met betrekking tot de hervorming van het nationale systeem voor uitvoercontrole na te komen overeenkomstig de eisen en normen van de EU; verzoekt de EDEO en de Commissie *alle EU-sancties te heroverwegen, aangezien deze altijd unilateraal en dus volgens het internationaal recht onwettig zijn*;

Or. en

3.2.2021

A9-0219/53

Amendement 53

Mick Wallace

namens de Fractie The Left

Verslag

Michael Gahler

Associatieovereenkomst tussen de EU en Oekraïne
(2019/2202(INI))

A9-0219/2020

Ontwerpresolutie

Paragraaf 31

Ontwerpresolutie

Amendement

31. herhaalt zijn pleidooi voor een internationaal kader voor de onderhandelingen over de beëindiging van de bezetting van de Krim, waaraan de EU actief dient deel te nemen; verzoekt de VV/HV, de Commissie en de lidstaten om de noodzakelijke steun te verlenen voor de totstandbrenging van een internationaal platform voor de Krim, dat het mogelijk zou maken gecoördineerde, geformaliseerde en gesystematiseerde inspanningen te leveren ten behoeve van het herstel van de territoriale integriteit van Oekraïne; vindt het belangrijk dat de Mejlis van de Krimtataren, het enige internationaal erkende vertegenwoordigende orgaan van de Krimtataren, bij de werkzaamheden van het platform betrokken wordt;

Schrappen

Or. en

3.2.2021

A9-0219/54

Amendement 54

Mick Wallace

namens de Fractie The Left

Verslag

Michael Gahler

Associatieovereenkomst tussen de EU en Oekraïne
(2019/2202(INI))

A9-0219/2020

Ontwerpresolutie

Paragraaf 32

Ontwerpresolutie

Amendement

32. benadrukt tegelijkertijd dat de Russische Federatie, als bezettingsmacht, volgens het internationale humanitaire recht de volledige verantwoordelijkheid draagt voor het vervullen van de behoeften van de bevolking van de Krim, het tijdelijk bezette Oekraïense schiereiland, waaronder de watervoorziening; herinnert eraan dat volgens het Vierde Verdrag van Genève, waarbij Rusland partij is, een bezettingsmacht de inwoners van het bezette gebied niet mag dwingen in zijn strijdkrachten of ondersteunende eenheden te dienen;

Schrappen

Or. en

3.2.2021

A9-0219/55

Amendement 55

Mick Wallace

namens de Fractie The Left

Verslag

Michael Gahler

Associatieovereenkomst tussen de EU en Oekraïne
(2019/2202(INI))

A9-0219/2020

Ontwerpresolutie

Paragraaf 33

Ontwerpresolutie

Amendement

33. veroordeelt de Russische Federatie voor de vestiging van Russische burgers op de bezette Krim en de gebieden Donetsk en Loehansk, waardoor de balans tussen personen met een Russische paspoort en Oekraïners wordt verstoord, en veroordeelt tevens de pogingen van de Russische Federatie om op 13 september 2020 lokale verkiezingen te organiseren in de Autonome Republiek Krim in Oekraïne; is van oordeel dat de verkiezing van de gouverneur van Sebastopol illegaal en in strijd met het internationaal recht was, evenals de verkiezing van vertegenwoordigers van de zogeheten Staatsraad van de “Krimrepubliek”, de zogeheten Wetgevende Vergadering van de stad Simferopol en de zogeheten Plattelandsraad van de regio Razdolno; roept de EU op sancties op te leggen aan de partijen die verantwoordelijk zijn voor het organiseren van deze verkiezingen; betreurt dat Rusland op de bezette Krim jonge mannen heeft gedwongen om in het Russische leger te dienen en dat 85 % van die mannen naar de Russische Federatie werd gestuurd om daar in het leger te dienen; roept Rusland op niet langer mensen op de Krim te dwingen om in het leger te dienen, en de verplichtingen die krachtens de verdragen van Genève op Rusland rusten volledig na te komen;

Schrappen

Amendement 56**Mick Wallace**

namens de Fractie The Left

Verslag**A9-0219/2020****Michael Gahler**Associatieovereenkomst tussen de EU en Oekraïne
(2019/2202(INI))**Ontwerpresolutie****Paragraaf 34***Ontwerpresolutie**Amendement*

34. spreekt zijn volledige steun uit voor alle inspanningen die zijn verricht om gerechtigheid te verkrijgen voor de 298 slachtoffers van **de met een door Rusland geleverde Buk-raket neergehaalde** vlucht MH17 van Malaysia Airlines en voor hun nabestaanden, onder meer de **door de internationale gemeenschap gesteunde** strafrechtelijke vervolging naar Nederlands recht van vier verdachten en de bij het Europees Hof voor de Rechten van de Mens aangespannen rechtszaak tegen Rusland; **prijst Oekraïne voor het feit dat het permanent met het JIT blijft samenwerken om de waarheid boven tafel te krijgen en degenen die verantwoordelijk zijn voor deze daad op te sporen en voor de rechter te brengen; veroordeelt de eenzijdige terugtrekking van Rusland uit de op waarheidsvinding gerichte trilaterale onderhandelingen met Australië en Nederland; roept Rusland op zijn volledige medewerking te verlenen aan alle inspanningen die erop gericht zijn ervoor te zorgen dat alle personen of entiteiten die betrokken zijn bij het neerhalen van vlucht MH17 ter verantwoording worden geroepen, door onder meer de op waarheidsvinding gerichte trilaterale onderhandelingen met Australië en Nederland te hervatten, zijn medewerking te verlenen aan het**

34. spreekt zijn volledige steun uit voor alle inspanningen die zijn verricht om gerechtigheid te verkrijgen voor de 298 slachtoffers van vlucht MH17 van Malaysia Airlines en voor hun nabestaanden, onder meer de strafrechtelijke vervolging naar Nederlands recht van vier verdachten en de bij het Europees Hof voor de Rechten van de Mens aangespannen rechtszaak tegen Rusland; **veroordeelt de rol die Bellingcat, met financiële steun van de Nationale Stichting voor Democratie, gespeeld heeft in deze zaak, alsook het feit dat Bellingcat door de SBU (de Oekraïense geheime dienst) gelekte informatie klakkeloos heeft overgenomen, waardoor Rusland al de schuld kreeg vooraleer het officiële onderzoek zelfs maar begonnen was; stelt vast dat Eliot Higgins en andere leden van het Bellingcat-team openlijk een spot- en lastercampagne hebben gevoerd ten aanzien van de bij deze zaak betrokken advocaten en onderzoekers veroordeelt het feit dat Bellingcat in de openbare media ongegronde beschuldigingen en lasterberichten heeft verspreid ten aanzien van personen die bij het proces betrokken waren en die in twijfel trokken wat Bellingcat en SBU vertelden, namelijk dat het een Russische BUK-raket was die vlucht MH17 heeft neergehaald,**

interstatelijk verzoekschrift dat Nederland in dit kader tegen Rusland heeft ingediend bij het Europees Hof voor de Rechten van de Mens, en te zorgen voor uitlevering van Volodimir Tsemach aan Nederland; verzoekt Rusland met klem de verspreiding van desinformatie met betrekking tot vlucht MH17 te staken;

en geen Oekraïens gevechtsvliegtuig;

Or. en

3.2.2021

A9-0219/57

Amendement 57

Mick Wallace

namens de Fractie The Left

Verslag

Michael Gahler

Associatieovereenkomst tussen de EU en Oekraïne
(2019/2202(INI))

A9-0219/2020

Ontwerpresolutie

Paragraaf 52

Ontwerpresolutie

52. *veroordeelt met klem de grootschalige en permanente schendingen van de mensenrechten en de fundamentele vrijheden, zoals de vrijheid van meningsuiting, godsdienst of levensovertuiging en het recht op vereniging en vreedzame vergadering, die door de Russische bezettingsmacht in het tijdelijk bezette gebied van de Krim en door de separatistische troepen in de niet door de regering gecontroleerde gebieden van het Donetsbekken zijn begaan, zoals het dwingen van personen om in het leger te dienen, deportaties, het toekennen van Russische paspoorten aan Oekraïense burgers, beperkingen van het recht op onderwijs, willekeurige detentie, foltering en andere zware detentieomstandigheden, alsook beperkende maatregelen zoals het eenzijdig sluiten van checkpoints en het niet toelaten van VN- en humanitaire missies, wat - gelet op de huidige pandemie - reden geeft tot zorg;*

Amendement

52. *maakt zich ernstige zorgen over de toenemende meldingen van extreemrechts geweld, fascisme, neonazistische pogroms tegen de Roma, willekeurige aanvallen op feministische en LGBT-groepen, verbod op boeken en door de staat gesteunde verheerlijking van nazicollaborateurs; dringt er bij de regering en het parlement van Oekraïne op aan snel te reageren op deze recente voorvallen van geweld en intimidatie door ze op ondubbelzinnige wijze publiekelijk te veroordelen; roept de Oekraïense autoriteiten dringend op direct, uitvoerig, onpartijdig en onafhankelijk onderzoek te doen om de verantwoordelijken ter verantwoording te roepen; dringt er bij de Oekraïense regering op aan effectieve maatregelen te nemen om handelingen die haat en discriminatie aanwakkeren, te voorkomen en tegen te houden;*

Or. en

3.2.2021

A9-0219/58

Amendement 58

Mick Wallace

namens de Fractie The Left

Verslag

Michael Gahler

Associatieovereenkomst tussen de EU en Oekraïne
(2019/2202(INI))

A9-0219/2020

Ontwerpresolutie

Paragraaf 54

Ontwerpresolutie

54. maakt zich echter ernstig zorgen over de verslechterende humanitaire situatie in **de oostelijke gebieden die momenteel niet** onder **de** controle van de **Oekraïense** regering **vallen**, met name in het licht van de huidige COVID-19-crisis; dringt er bij de **feitelijke lokale autoriteiten** op aan alle nodige maatregelen te treffen om ervoor te zorgen dat de basisbehoeften van de bevolking, waaronder toegang tot kwalitatief hoogwaardige gezondheidsvoorzieningen en behandelingen, worden vervuld **en om hiertoe volledige medewerking te verlenen aan de rechtmatige Oekraïense regering;**

Amendement

54. maakt zich echter ernstig zorgen over de verslechterende humanitaire situatie in **het deel van Oekraïne dat** onder controle van de regering **valt**, met name in het licht van de huidige COVID-19-crisis; **betreurt het feit dat de Oekraïense bevolking, nadat de Oekraïense regering het door Rusland aangeboden Spoetnik-vaccin heeft afgewezen, maar beperkt toegang tot vaccins krijgt, nu de uitrol begint in de Krim en in het Donetsbekken;** dringt er bij de **regering** op aan alle nodige maatregelen te treffen om ervoor te zorgen dat de basisbehoeften van de bevolking, waaronder toegang tot kwalitatief hoogwaardige gezondheidsvoorzieningen en behandelingen, worden vervuld;

Or. en